
1 

  

 TNK 136 „DOPRAVNÍ TELEMATIKA“ 

ZÁZNAM Z 50. ZASEDÁNÍ TNK 136   
1. října 2015 v CDV v.v.i., Brno 

Přítomni: Podle prezenční listiny v příloze  

 

 

K bodu 1: Uvítání členů a členské otázky 

Prof. Pavel Přibyl zahájil jednání a přivítal členy komise. Představil nového pozorovatele zasedání TNK 136 
Ing. Z. Horvátha z Odboru ITS, kosmických aktivit a VaVal, který by se rád buď osobně, nebo v zastoupení 
Ing. Ondřeje Bílého, zasedání pravidelně účastnil. V této souvislosti Ing. Horváth poděkoval za pozvání na 
zasedání a uvedl důvody zájmu o činnost komise TNK 136, mimo jiné v současnosti zpracovávaný 
Implementační plán pro Akční plán rozvoje inteligentních dopravních systémů do roku 2020.  Jedná se o 
prvního pozorovatele MD ČR přímo z odboru ITS.  

 

Kontrola závěrů ze 49. zasedání 

Z1: Gestorské smlouvy byly rozeslány.  

Z2: V posledním kvartálu nepodal žádný z gestorů žádost o účast na zasedání WG. 

Z3-4: SILMOS kontaktoval Ing. T. Veláta, vedoucího oddělení strojírenství na ÚNMZ, pod kterého spadá 
komise ISO/TC 22, a učinil potřebné kroky ohledně změny členství doc. P. Bouchnera z O na P.  

Z5: Ing. M. Věžník a Mgr. D. Bárta představili činnost ve svých pracovních skupinách.  

Z6: Nadále trvá. 

Z7-8: Byly zpracovány zbývající extrakty s výjimkou dvou k dopracování.  

Z9-11: Práce na slovníku pokračují podle plánu.  

Z12: Zasedání TNK 136 proběhlo v plánovaném termínu.  

 

 
PROJEKT PŘEJÍMÁNÍ EVROPSKÝCH A MEZINÁRODNÍCH NOREM  

K bodu 2: Informace ze zasedání CEN/TC 278 v Berlíně 

Prof. P. Přibyl představil členům komise záznam ze zasedání CEN/TC 278, které proběhlo 16. – 17. září 
v Berlíně. Záznam je součástí Zprávy za 3.Q. Dále oznámil, že vzhledem k vyšší aktivitě v komisi ISO/TC 204 
bude zpracovávat pouze jednu zprávu ze zasedání. 

Po představení aktuálně řešených záležitostí v jednotlivých WG upozornil na členství v komisi HMI, které je 
gestorem doc. Petr Bouchner, který doposud není evidován jako řádný člen.  

Další informace se týkaly WG1 Elektronický výběr mýtného (gestor Mgr. Rajnoch a doporučení dokumentu 
N3297 týkajícího se mýta) a zvažovaného dotazníku o mýtu pro různé státy.   

Dále informoval o zájmu, zda by se podzimní zasedání CEN/TC 278 mohlo konat příští rok v České republice.  

 

ZÁVĚR 1: 
 Na příštím zasedání TNK 136 přijmout definitivní rozhodnutí o pořádání zasedání 

CEN/TC 278 16.–17. 10. 2016 v České republice. 

 

TNK 136/993 



2 

K bodu 3: Informace o aktivitách WG1/ISO: centrální registr datových konceptů CIDCR                          

Ing. Miloslav Věžník, gestor CEN WG10 Architektura, představil a referoval o postupu prací na CIDCR (Central 
ITS Data Concept Registry). Jeho referát je součástí Zprávy za 3.Q. Prof. Přibyl požádal Ing. Věžníka o 
podrobnější zpracování s příklady metadat na příští komisi. V této souvislosti nabídl svou pomoc a spolupráci 
v přípravě prezentace na příští zasedání TNK Ing. Vlčinský, který zpracovává podklady pro národní registr pro 
DATEX, a který se v tomto tématu dobře orientuje.  

ZÁVĚR 2:  Ing. Věžník zpracuje další podrobnější příklady CIDCR ve spolupráci s Ing. Vlčinským.  

 

K bodu 4: Informace o činnosti WG17/ISO „Nomadic and Portable Devices for ITS Services“               

Gestor Mgr. David Bárta představil členům TNK 136 svou prezentaci, ve které popsal rozsah působnosti, 
aktuální činnost a budoucí směřování komise ISO TC/204 WG17 „Nomadic and Portable Devices for ITS 
Services“, včetně přesahu do dalších WG (jako např. WG 15 e-Call). 

               

K bodu 5: Předpokládaná účast na zasedáních WG v r. 2015 

Prof. Přibyl vyzval gestory k oznámení zájmu o účasti na zasedáních WG v nadcházejícím posledním kvartálu 
roku 2015. Na zasedání WG se přihlásil Ing. Jan Vlčinský (CEN WG8), dále ing. Petr Bureš (CEN WG4) a  
Mgr. Jakub Rajnoch (CEN WG1).  

Zasedání CEN WG10 v Berlíně by se také rád zúčastnil doc. Petr Bouchner, který ovšem zatím není oficiálně 
veden jako člen pracovní skupiny. V tomto ohledu sdělil Ing. Večerka, že z formální stránky jednání s ÚNMZ 
podnikl SILMOS všechny potřebné kroky, bylo by tedy vhodné obrátit se přímo na referenta ÚNMZ Ing. Petra 
Svobodu ohledně žádosti o účast na zasedání WG.  

 

ZÁVĚR 3: 
 Gestoři, kteří se chtějí účastnit zasedání WG v posledním kvartálu zašlou předsedovi 

komise a SILMOS žádost o gestorskou cestu.    

ZÁVĚR 4: 
 Doc. Boucner bude v kontaktu s Ing. Velátem ohledně akceptované změny členství 

v ISO/TC 22/SC 13. 

 

 

NÁRODNÍ PLÁN A: ZAVEDENÍ NOREM PŘEKLADEM NEBO PŘEVZETÍM ORIGINÁLU 

K bodu 6: Přehled aktivit CTN, připomínkované normy a řešené úkoly v plánu TN  

Mgr. Svorová referovala o činnosti CTN za červenec – září 2015. V rámci zajištění připomínkového řízení 
uvedla seznam 55 položek, k nimž byly gestorům rozeslány podklady, které obsahují 12 nových položek a 
nemalou část tvoří návrhy revizí norem.  

V rámci řešení normalizačních úkolů shrnula aktuální stav v posledním čtvrtletí, který se týkal norem 
přejímaných do ČSN. Změny, které se odehrávají na ÚNMZ se výrazně dotkly počtu přejímaných norem 
především ve druhé polovině tohoto roku. Podle informací ÚNMZ by rok 2016 měl disponovat prostředky na 
přejímání EN v předchozí úrovni.   

 

K bodu 7: Pokyny pro aktualizaci Národního plánu 2015 

Na závěru každého roku dochází k aktualizaci Národního plánu, který slouží jako nástroj jak ÚNMZ, tak 
Ministerstvu dopravy. Gestorům tedy bude po aktualizaci Národního plánu po zasedání komise ISO/TC 204 
tento plán rozeslán k přiřazení normativních položek do kategorií. Jelikož dojde na konci tohoto kvartálu 



3 

k jednání s ÚNMZ ohledně způsobu převzetí zaváděných norem do ČSN v následujícím roce, došlo ke 
zjednodušení kategorizace normativních dokumentů. Jako podklad k diskuzi jsou podstatné kategorie A 
(převzetí normy překladem) a B (převzetí normy originálem s překladem terminologie). Kategorie C se týká 
pouze norem a normativních dokumentů ISO/TC 204, které jsou malé důležitosti a není nutno je převzít do 
soustavy ČSN. SILMOS proto apeloval na gestory v pečlivém zařazování norem do kategorií. 

 

ZÁVĚR 5:  SILMOS rozešle do 15. listopadu aktualizovaný Národní plán.  

ZÁVĚR 6:  Gestoři zašlou doplněný Národní plán do 30. listopadu (podle nových kategorií). 

 

Výroční zprávy gestorů 

Součástí gestorské činnosti je odevzdání výroční zprávy gestora. Tyto zprávy jsou součástí Výroční zprávy TNK 
136 pro smluvní partnery Ministerstvo dopravy a ÚNMZ.  

 

ZÁVĚR 7:  Výroční gestorské zprávy gestoři zašlou do 30. listopadu. 

 

 

Národní plán B: STANDARD 2015 

K bodu 8: Extrakty - stav zpracování extraktů, termín připomínkového jednání 

V letošním roce bylo zpracováno 15 extraktů, zbývají dva extrakty ke zpracování (Mgr. Rajnoch, Ing. Gelová). 
Ze čtyř norem, u kterých čekáme na vydání, je možné zpracování extraktů ještě v tomto roce v případě, že 
budou zpracovány do termínu připomínkového řízení k extraktům, dne 18. listopadu. 

 

ZÁVĚR 8: 
 Plánované dva extrakty budou zaslány do konce října.  

 Další normy umožňující zpracování extraktů budou zasílány průběžně. 

ZÁVĚR 9: 
 Připomínkové jednání k extraktům se uskuteční 18. listopadu v Praze na ČVUT FD od 9.30 

za účasti všech autorů extraktů. 

 

K bodu 9: Příprava webového slovníku ITS – práce gestorů 

Mgr. Svorová shrnula dosavadní práci na slovníku názvosloví ITS a poděkovala gestorům za vykonanou práci. 
Při hodnocení poslední vykonané etapy III ze strany gestorů je zřejmá rozdílná kvalita ontologického 
zpracování termínů. Týká se to především dvou WG, kde je možné, že bude nutné přepracování. Nadále 
v některých WG přetrvává anglické abecední řazení, které není přehledné.  

O zcela nové zpracování došlo ve WG4, které převzal jako gestor v loňském roce Ing. Bureš, který vytvořil 
chybějící kapitoly a staré i nové termíny do nich přeskládal.  

 

K bodu 10: Příprava webového slovníku ITS – představení aplikace 

Mgr. Svorová představila zkušební webovou verzi slovníku ITS a popsala jeho nynější vyhledávací a řadící 
funkce. Tento slovník, který bude volně přístupný na webu, je propojený s databází extraktů norem a 
vyhledávacím systémem STANDARD a kromě ontologického řazení obsahuje i hypertextové odkazy v 
termínech i definicích a anglické definice. SILMOS požádal gestory o prostudování této verze slovníku a sdělení 
nápadů, podnětů, změn apod.  



4 

O slovník vyjádřil zájem také Ing. Horváth a navrhl jeho možné umístění na stránkách Czech Space portálu 
(Český kosmický portál). 

 

 

ZÁVĚR 10: 

 Gestoři po projítí funkcí slovníku ITS (www.silmos.cz/slovnik) zašlou své podněty či  
námitky. Diskuze s představením dokončené verze bude součástí příštího zasedání TNK 
136. 

ZÁVĚR 11:  SILMOS zašle po dokončení slovníku link k jeho zveřejnění na stránkách czechspaceportal. 

 

Různé, závěry 

 

ZÁVĚR 12: 
 Děkujeme CDV za poskytnutí prostor pro toto jubilejní zasedání a Ing. Gelové za umožnění 

shlédnutí simulátoru kamiónu, včetně jeho představení.   

ZÁVĚR 13:  51. zasedání TNK 136 se uskuteční 3. prosince od 9:30 na ÚNMZ v Praze. 

 

 

Zpracoval: Ing. I. Večerka, Mgr. L. Svorová 

Kontrola: prof. P. Přibyl, CSc. 

http://www.silmos.cz/slovnik

